
-

C O M U N E    D I    O R T E Z Z A N O
Provincia di Fermo

C.A.P. 63851                                      P.zza Umberto  I°, 4
Cod. Fisc. e P.IVA 00390830446             Tel. 0734/779181 - Fax 0734/779309

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

N. 77    del Reg.
N. 206 del Reg. Gen.

Oggetto:
INTERVENTI VARI DI MESSA IN SICUREZZA E
RESTAURO MURA NEL CENTRO STORICO - FONDI
ART. 30, COMMA 14 BIS D.L. 34/2019 -
AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI E CONSEGNA DEI
LAVORI IN VIA D'URGENZA

CIG: 886610909B

Data
12-08-2021

L'anno   duemilaventuno, il giorno   dodici del mese di agosto, nel proprio ufficio.
Il sottoscritto SCENDONI GIUSY in qualità di

Responsabile dell’Area Tecnica

VISTO l'art. 30, comma 14 bis, del Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019 (decreto crescita),
convertito in L. n. 58 del 28/06/2019 , così come sostituito dall’art. 51, comma 1, lettera a) del
D.L. 104/2020, convertito con modificazioni dalla L. 126/2020 che recita quanto segue:
“Per stabilizzare i contributi  a  favore  dei  comuni  allo scopo di potenziare gli investimenti per la  messa  in
sicurezza  di scuole, strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale  e   per l'abbattimento  delle  barriere
architettoniche  a  beneficio  della collettività,  nonché  per  gli   interventi   di   efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile di cui al comma  3,  a decorrere dall'anno 2021 è autorizzato, nello  stato  di
previsione del Ministero dell'interno, l'avvio di un programma  pluriennale  per la realizzazione degli interventi di
cui all'articolo 1,  comma  107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145. A tale fine, con  decreto del Ministro
dell'interno, da emanare entro  il  15  gennaio  di  ciascun anno, è assegnato a ciascun comune con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti un contributo di pari importo, nel  limite  massimo  di  160 milioni di euro per l'anno 2021,
168 milioni  di  euro  per  ciascuno degli anni 2022 e 2023, 172 milioni di  euro  per  l'anno  2024,  140 milioni di
euro per ciascuno degli anni dal 2025 al 2030, 132 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2031 al 2033  e  160
milioni  di euro  a  decorrere  dall'anno  2034.  Il  comune   beneficiario   del contributo  di  cui  al  presente
comma  è tenuto   ad   iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio di ciascun anno. Nel  caso di mancato
rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei  lavori di cui al presente comma o di parziale utilizzo  del
contributo,  il medesimo contributo è revocato, in tutto o in  parte,  entro  il  15 giugno di ciascun anno, con
decreto  del  Ministro  dell'interno.  Le somme derivanti dalla revoca dei contributi di cui al quarto  periodo sono
assegnate, con il medesimo decreto ivi previsto, ai  comuni  che hanno iniziato l'esecuzione  dei  lavori  in  data
antecedente  alla scadenza di cui al presente comma, dando priorità ai comuni con data di inizio dell'esecuzione
dei lavori meno recente e  non  oggetto  di recupero. I comuni  beneficiari  dei  contributi  di  cui  al  quinto periodo
sono tenuti a iniziare l'esecuzione dei lavori  entro  il  15 ottobre di ciascun anno. Si applicano i commi 110,  112,
113  e  114 dell'articolo 1 della citata legge n. 145 del 2018.”

DATO ATTO che con  Delibera di Giunta n. 34 del 03/06/2021, immediatamente eseguibile, nel
fornire gli indirizzi per l’utilizzo delle somme di cui sopra, veniva demandato all’Ufficio Tecnico
Comunale di provvedere alla predisposizione degli atti, degli eventuali affidamenti a

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

professionisti tecnici esterni qualora necessario nonché ad affidare l’esecuzione dei lavori e di
tutto quanto altro necessario alla realizzazione degli interventi di cui sopra;

VISTA la propria precedente determinazione n. 59/2021 con la quale veniva stabilito di affidare
il servizio tecnico di “Progettazione esecutiva e direzione lavori” relativamente al progetto di
“Interventi di messa in sicurezza e restauro mura nel centro storico” al Professionista idoneo e
abilitato arch. Spinozzi Danilo, C.F. SPNDNL86L04H769O, con studio in Cupra Marittima (AP),
in c.da San Silvestro n. 131/A, P.IVA 02174960449, iscritto all’Ordine degli Architetti della
Provincia di Ascoli Piceno al n. 999, per il corrispettivo di € 5.486,88 (euro
cinquemilaquattrocentottantasei/88) compresa C.N.P.A.I.A. al 4% ed esente IVA;

VISTA E RICHIAMATA la Delibera di Giunta  comunale n. 45/2021 con la quale veniva
approvato il progetto esecutivo denominato “Interventi di messa in sicurezza e restauro mura
nel centro storico” predisposto dall’arch. Spinozzi Danilo e composto dai seguenti elaborati:

Relazione generale01.
Relazione specialistica02.
Inquadramento urbanistico03.
Stato di fatto e stato di progetto04.
Stato di fatto e stato di progetto05.
Stato di fatto e stato di progetto06.
Piano di manutenzione dell’opera07.
Cronoprogramma08.
Elenco prezzi unitari09.
Computo metrico estimativo10.
Incidenza manodopera11.
Quadro economico12.
Schema di contratto di appalto13.
Capitolato speciale d’appalto14.
Incidenza sicurezza15.

per una spesa complessiva di € 30.315,13 (diconsi euro trentamilatrecentoquindici/13), di cui €
27.559,21 per lavori comprensivi di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 2.755,92 per
somme a disposizione dell’Amministrazione, come meglio evidenziato nell’allegato quadro
economico;

VISTA la nota nostro prot. n. 4624 del 09/08/2021 con la quale la Soprintendenza Archeologia,
Belle arti e Paesaggio delle Marche, autorizzava ai sensi degli art. 21, comma 2 e 22 del D.Lgs.
42/2004 e ss.mm.ii. l’esecuzione delle opere di cui trattasi, fatti salvi i diritti dei terzi e gli aventi
diritto e subordinando l’efficacia della autorizzazione alla piena osservanza delle seguenti
prescrizioni:

“ …omissis…
i mattoni utilizzati sulle murature siano simili, per colore e fattezze a quelli della muratura storica;-
le malte dovranno essere simili per colore, granulometria e composizione chimica a quelle presenti nelle-
murature;
idrosabbiatura e idropulitura siano eseguite a bassa pressione in maniera da preservare la muratura-
sottostante;
le colonnine del tratto via San Pietro vengano tinteggiate con un colore neutro che riprende il colore base-
della muratura sottostante; la pittura dovrà essere a base di calce;
ringhiera e corrimano siano di finitura brunita di colore tipo corten;-

…omissis…”

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

VISTA, in merito, la propria precedente Determinazione n. 75/2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale, tra l’altro, è stato disposto:

“…omissis…
di confermare  e considerare il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.B)
Lgs 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
di precisare in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue:C)
fine: messa in sicurezza e restauro porzioni di mura nel centro storico;
oggetto: affidamento dei lavori necessari per la messa in sicurezza e il restauro mura nel centro
storico;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto tramite trattativa diretta sul portale elettronico
della Pubblica Amministrazione (Me.PA.) con un operatore economico iscritto nella Categoria OG2
- restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in materia
di beni culturali e ambientali;

di attivare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Interventi vari di messa in sicurezza eD)
restauro mura nel centro storico” con la procedura prevista dall’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020
e s.m.i.;
di esperire la procedura di gara in maniera “telematica”, così come previsto dall’art. 40 del D. Lgs.E)
50/2016, tramite utilizzo della piattaforma MEPA  con il sistema della “Trattativa diretta”;

…omissis…”

RITENUTO, per quanto sopra, di richiedere offerta all’operatore economico Simonelli
costruzioni srl con sede a Fermo (FM),  in quanto operatore economico idoneo a soddisfare le
specifiche esigenze relative ai lavori in oggetto;

VISTA l’offerta con identificativo univoco n. 1799905, avanzata dalla Ditta suddetta, acclarata al
protocollo dell’Ente in data 12/08/2021, n. 4685, in riferimento ai lavori di “Interventi vari di
messa in sicurezza e restauro mura nel centro storico” con la quale viene presentato un ribasso
dello 0,50% sui prezzi di computo;

DATO ATTO quindi che, in relazione al suddetto ribasso sui prezzi di computo, l’importo dei
lavori e della sicurezza da affidare relativi al progetto di cui sopra, ammonta ad €  27.424,73
più IVA di legge;

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva (REGOLARE) Numero
Protocollo INAIL_28441967, acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a
disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 13/11/2021;

CONSIDERATA la suddetta offerta economica congrua e conveniente per l’Ente e
soddisfacente il principio generale di economicità e razionalizzazione della spesa pubblica;

DATO ATTO che il RUP, in relazione all’importo contrattuale, ha attivato la verifica formale e
sostanziale dei requisiti di ordine generale, di cui all’art.80 D. Lgs 50/2016 in capo all’operatore
economico Simonelli costruzioni srl con sede a Fermo (FM);

RAVVISATA l’urgenza di procedere all’esecuzione dei lavori, stante i tempi stretti dettati dal
D.L. 34/2019 e ss.mm.ii. e al fine di accedere ai contributi previsti dallo stesso;

RILEVATO che la mancata esecuzione immediata della prestazione di cui alla presente gara
determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, in quanto
comporterebbe la revoca del contributo assegnato al Comune di Ortezzano;

ACCERTATO, pertanto, che ricorrono i presupposti di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs.
50/2016;

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);-

il D. Lgs. n. 50/2016, nel testo in vigore;-

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove-

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo-

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante-

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità-

dei flussi finanziari;
Il D.L. 34/2019 e ss.mm.ii.;-

Il Decreto del Ministero dell’Interno 29 gennaio 2020 recante "Attribuzione ai comuni con-

popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il potenziamento di investimenti per la
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di efficientamento
energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l'anno 2021";

DATO atto che il Responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ai sensi degli
artt.109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, la copertura
finanziaria della spesa conseguente al presente atto;

VISTO il decreto sindacale n. 2 del  01/02/2021 con il quale si sono, tra l'altro, attribuite
specifiche funzioni organizzative e dirigenziali;

DATO altresì atto che, tra il Responsabile del procedimento ed il soggetto destinatario degli
effetti del presente atto, non sussistono situazioni di “conflitto di interesse” ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990;

Tutto ciò premesso e considerato,
D E T E R M I N A

di approvare e confermare la premessa come parte integrante e sostanziale delA)
presente atto;

di aggiudicare l’appalto dei lavori denominati “Interventi vari di messa in sicurezza eB)
restauro mura nel centro storico”, per le ragioni sopra indicate, all’operatore economico
Simonelli costruzioni srl, con sede legale in Fermo, contrada Camera n. 74, P.IVA
02205680446 per l’importo contrattuale complessivo di € 30.167,20 (euro
trentamilacentosessantasette/20) compresa IVA nella misura vigente e oneri di
sicurezza, al netto dell’offerto ribasso del 0,50% sull’importo a base d’asta;

di approvare il seguente nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione deiC)
lavori:
LavoriA)
- importo lavori a misura soggetti a ribasso.....……………….….….. €    26.895,70
- TOTALE LAVORAZIONI AL NETTO DEL RIBASSO 0,5%..……...€    26.761,22

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso …………………........€         663,51
Totale Lavori e sicurezza (A) …………..…………………………....... €    27.424,73

Somme a disposizione della Stazione AppaltanteB)
- IVA 10% su lavori e sicurezza(A) ……………………………..…… €       2.742,47
- Ribasso d’asta ( IVA compresa)……………………………………...€         147,95
Totale Somme (B) ……………………………………………………... €      2.890,42
Totale (A+B) ………………………..…………………………...….…...€    30.315,13

Di imputare la complessiva somma dei lavori comprensivi di IVA pari a €  30.167,20D)
(diconsi euro trentamilacentosessantasette/20) al Capitolo 2799 del Bilancio dell’Ente;

Di procedere alla consegna anticipata dei lavori denominati Interventi vari di messa inE)
sicurezza e restauro mura nel centro storico in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del D.Lgs. 50/2016 in virtù dell’esigenza di rispettare i termini previsti dal D.L.
34/2019 e ss.mm.ii.;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente alF)
presente atto;

 di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonchéG)
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

******************************

                                                                            Il Responsabile dell’Area Tecnica
                                                                                      f.to SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, viene pubblicata in data 23-08-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi rimarrà per
quindici giorni consecutivi.

Data, 23-08-2021
                       Il Responsabile delle pubblicazioni
                                 (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

                f.to (DOTT. ENRICO EQUIZI)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                                                  Il Responsabile di   Ragioneria
                                                                                      e Servizio Finanziario
                                                                                   f.to (Giampaoli dr Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano, li 23-08-2021

Il Responsabile dell’Area Tecnica
SCENDONI GIUSY

Determina Area Tecnica n. 77 del 12-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO


